“Como pagar, se tudo parou?”. Não foi dada a continuidade que 
era o plantio do produto que a gente teria que cultivar pra vender e pagar o 
Banco. Tudo parou! Os técnicos não foram lá pra dizer ou ensinar pra nós a 
técnica do plantio. Cada família recebeu R$11.000,00 (onze mil reais), sen-
do assim: 2.800,00 (dois mil e oitocentos) em dinheiro “vivo” e o resto foi 
transformado nesses objetos. Isso foi em 2012, e já vamos ter que começar a 
pagar o Banco em 2018. Conta pra frente os cinco anos, pra começar a pagar 
o Banco, quando a cultura de longo prazo já devia está no ponto do cultivo.

[...]

um documento, melhor dizendo, um Abaixo Assinado, explicando porque 
eles tinham que assinar aquilo. Eu, ele e a Nei, a gente foi embora nas cinco 
comunidades explicando tudo direitinho.

•  O Abaixo-Assinado: “Agora eu não estava mais sozinha, né?”

Reunimos ao todo 322 (trezentos e vinte e duas) assinaturas... Aí, sim, foi 
feito o Ofício em março de 2013, como a gente vê [mostra o documento] 
que está aqui escrito todas aquelas leis que nós estudamos com a Dra. Sheilla 
Dourado [Convenção 169/OIT, Art.68/ADCT e o Decreto 4887/03]. E o 
documento dizia bem assim [lê o documento]:

[...]

todos os quilombos estavam formando a chapa como membros da Comissão 
Executiva da Federação. Na Assembleia Geral, a Comissão Eleitoral quando 
apresentou a Chapa, o Presidente [José de Nazaré Cabral Pereira] pergun-
tou se os que estavam ali queriam uma eleição secreta ou por aclamação. 
Daqueles 314 (trezentos e catorze) que estavam na Assembleia, só 03 (três) 
votaram querendo que fosse secreta. Aí, fizeram a contagem dos que estavam 
com a mão levantada e nós ganhamos com 301 (trezentos e um), menos 
aqueles três que votaram contra. Em seguida entrou pra ser votado o nome 
das pessoas que iam compor o Conselho Fiscal [Capítulo VII, art. 22]. Todos 
esses assinaram esta Ata de Eleição e Posse da Nova Comissão Executiva da 

FOQMB, onde está registrado o nome das pessoas que são estas que estão no

[...]

cadastramento que eles passaram pra gente está registrado o número de famí-
lias pertencentes nos quilombo: Ituquara (45 famílias); São Pedro (63 famí-
lias); Boa Fé (66 famílias); Trindade (87 famílias); Santa Tereza do Matupiri 
(225 famílias). Que dá ao todo: 486 (quatrocentos e oitenta e seis) famílias.

2015 - Audiência Pública organizada pela FOQMB e conduzida pelo 
MPF 

A Audiência Pública a gente se interessou de realizar por conta dos pro-
blemas que estão acontecendo nos quilombos sobre as Políticas Públicas que 
não foram realizadas e nós entramos com esse pedido no Ministério Público

[...]

Mudou muito, porque as pessoas não precisam mais estar pagando papel 
dentro de Barreirinha; gastando aquele pouco dinheiro que eles não tinham. 
Gastavam muito mais do que ganhavam quando iam fazer Auxilio Mater-
nidade, precisando pagar R$1.000,00 (um mil reais). Já pensou, saiam de 
casa como R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais), que era o que juntavam 
durante o mês, sobrava apenas R$500,00 (quinhentos reais) de lucro, o resto 
todo era pagamento de papel. Hoje em dia é diferente! Assim, eu vou me 
informando e ajudando, colaborando com o meu povo. Me informei com 
o antropólogo do MDA, João Siqueira, que me explicou que na Agência do